

میلاد پیامبراکرم ﷺ و امام جعفر صادق علیه تبریک وتهنیت باد

حکمت‌گزاران

نشریه **جامعه مؤمن و انقلابی** **اهفته‌نامه خبری-تبیینی نمازهای جمعه، مساجد و هیئت‌های مذهبی** | سال هفتم، شماره ۳۶۲ | هفته چهارم مهر ۱۴۰۱ | **www.ghammas.com** | ۳۶۲

و مسافرانی که به مکه سفر می‌کردند، با کسانی که پیامبر مکرر را در سفرهای تجارتی خود زیارت می‌کردند، همه به این معنا اعتراف می‌کردند و شهادت می‌دادند که این انسان بزرگوار روح نجیب، مظهر پاک‌ی امانت و صداقت و جوانمردی است.
۱۳۷۸/۷/۱ ●

- توجه به خدادر میدان جنگ**

پیامبر ﷺ در وسط میدان جنگ، همان وقتی که نیروهای خودش را مرتب میکرد، تشویق و تحریض میکرد، خودش دست به سلاح می‌برد و فرماندهی قاطع میکرد، یا آنها را تعلیم میداد که چه کار کنند، روی زانو می‌افتاد و دستش را پیش خدای متعال بلند میکرد و جلو مردم بنا میکرد به اشک ریختن و با خدا حرف زدن؛ پروردگارا! تو به ما کمک کن؛ پروردگارا! تو از ما پشتیبانی کن؛ پروردگارا! تو خودت دشمنانت را دفع کن.
● ۱۳۸۸/۲/۲۸

- مراقبت از خود در برابر لغزش‌ها**

پیغمبر اکرم ﷺ هر روز از شش خصلت شکر، شکر، غضب، بغی و حسد به خدای متعال پناه میبرد. معنای تقوا این است؛ مراقبت، مراقبت از خود، که هر روز انسان آن حفره‌ها و چاه‌ها و گودال‌هایی که سراسرش هست، اینها را بشیند محاسبه کند و به خود تلقین کند مراقبت از اینها را. پیغمبر با مقام عصمت، در عین حال این قدر مراقب خود است! همین مراقبت‌ها است که موجب آن عصمت هم میشود.
● ۱۳۸۳/۳/۱۰

- صریح و شفاف در برخورد با مردم**

اِیْمَانِبا ر قاطعیت و صراحت داشت. پیغمبر هیچ وقت دو پرلو حرف نزد. البته وقتی با دشمن مواجه می‌شد، کار سیاسی دقیق می‌کرد و دشمن را به اشتباه می‌انداخت. در موارد فراوانی، پیغمبر دشمن را غافلگیر کرده است؛ چه از لحاظ نظامی، چه از لحاظ سیاسی؛ اما با مؤمنین و مردم خود، همیشه صریح، شفاف و روشن حرف می‌زد و سیاسی‌کاری نمی‌کرد و در موارد لازم نرمش نشان میداد.
● ۱۳۸۸/۲/۲۸

- رفتار عادلانه و مَدبرانه**

آن حضرت عادل و باتدبیر بود. کسی که تاریخ ورود پیامبر به مدینه را بخواند – آن جنگ‌های قبیله‌ای، آن حمله کردنها، آن کشاندن دشمنان زمکه به وسط بیابانها، آن ضربات متوالی، آن برخورد با دشمن عنود – چنان تدبیر قوی و حکمت‌آمیز و همه‌جانبه‌ای در خلال این تاریخ مشاهده می‌کند که حیرت‌آور است.
● ۱۳۷۹/۲/۲۳

- استقامتی بی نظیر در تاریخ بشر**

استقامت او استقامتی بود که در تاریخ بشری نظیرش را نمی‌شود نشان داد. چنان استقامتی به خرج داد که توانست این بنای مستحکم خدایی را که ابدی است، پایه‌گذاری کند. مگر بدون استقامت، ممکن بود؟

استقامت‌او ممکن شد، با استقامت او، یاران آن چنانی تربیت شدند، با استقامت او، در آن جایی‌که هیچ‌دهنی گمان نمی‌برد، خیمه مدیّت ماندگار بشری در وسط صحراهای بی‌آبی و علف عربستان برافراشته شد. ● ۱۳۷۹/۲/۲۳

- بعثت، نقطه اوج شخصیت رسول خدا**

در شخصیت منحصربه‌فرد پیغمبر اکرم و رسول اعظم یک نقطه‌ی اوجی وجود دارد که آن عبارت است از بعثت؛ نقطه‌ی بعثت. خب شخصیت رسول اکرم شخصیت منحصربه‌فردی است در همه‌ی عالم وجود؛ نقطه‌ی اوج این شخصیت، آن نقطه‌ی ارتباط قلب مظهر آن بزرگوار با معدن عظمت و عزّت و حکمت الهی است؛ نقطه‌ی بعثت؛ این درست، لکن همه‌ی آفات زندگی پیغمبر حتی بعد از بعثت متأثر و متناسب با مسئله‌ی بعثت است. ● ۱۳۷۸/۲/۲۶

- تلاش برای تکامل معنوی**

راه شعبان که میشد، ماه صیام و قیام پیغمبر بود این روش پیغمبر بود. ببینید پیغمبر با آن عظمت مقامش و با آن رسیدن به عالیترین مرتبه‌ی عصمت، در عین حال از این تلاش و مجاهدتی که او را دائم به خدا نزدیکتر و متذکّرتر کند، تا دم‌مرگ باز نمی‌ایستاد. چون پیغمبر هم روزبه‌روز تکامل پیدا میکرد. پیغمبر سال اول بعثت با پیغمبر سال بیست و سوم بعثت، بگچور نبودند پیغمبر بیست و سه

کلام امام

نظام اسلامی را با وحدت حفظ کنید
تمام مسلمان برادر هستند و باید با هم وحدت داشته باشند، تفرق نداشته باشند...
آنهايي که همه چیز بر آنها محول است وسایر شهرهای ملت مکلف اند به اینکه اسلام را حفظ کنند، مکلف اند به اینکه جمهوری اسلام را حفظ کنند، و این تکلیف، تکلیفی است که از بزرگترین تکالیفی است که اسلام دارد و آن حامل نمی‌شود الا با تفاهم، الا با اینکه همه ملت با هم برادر باشند.
مؤمنون اِخْوَه هستند. اگر این اخوت ایمانی در سرتاسر کشور ما محفوظ بماند و هر کسی بر خودش توجه به خود نداشته باشد، توجه به مقصد داشته باشد و خودش را برای مقصدش بخواهد، هیچ کس نمی‌تواند به این کشور تعدی کند...
قدرت‌های بزرگ نشسته اند آنجا که با ایادی خودشان در این کشور راههایی درست‌کنند که خوداهالی این کشور برای آنها جاده را صاف کند. آنها مستقیماً نمی‌آیند سراغ شما، آنها با این راه‌ها، با قلم‌های فاسد، با فکرهای فاسد که در خدمت می‌گیرند در سراغ شما می‌آیند و با شایعه افکنیها و دروغ‌رذایها در بین شماها هرکس را به دیگری بدبین می‌خواهند بکنند.
● ۱۳۶۲/۲/۲۱

خانواده ایرانی

حفظ خانواده و تربیت نسل بالنده، هنر زن است

خانواده را زن حفظ می‌کند. عاّت این‌که اسلام این قدر به نقش زن در داخل خانواده اهمیت میدهد، همین است که زن اگر به خانواده پایبند شد، عاقله نشان داد، به تربیت فرزند اهمیت داد، به بچه‌های خود رسید، آنها را شیر داد، آنها را در آغوش خود بزرگ کرد، برای آنها آذوقه‌های فرهنگی – قصص، احکام، حکایت‌های قرآنی، ماجراهای آموزنده – فراهم کرد و در هر فرصتی به فرزندان خود مثل غذای جسمانی چشانیید، نسلا در آن جامعه، بالنده و رشید خواهند شد. این، هنر زن است و منافاتی هم با درس خواندن و درس گفتن و کار کردن و ورود در سیاست و امثال اینها ندارد.
● ۱۳۷۵/۲/۲۰

به رسم آیه‌ها

دشمن از رشد عناصر مومن و انقلابی عصبانی است

این دشمنی(آمریکا، رژیم صهیونیستی و دستگاه استکبار) یک دشمنی ذاتی است. دشمنی همیشگی است، هر وقت بتوانند ضربه بزنند میزنند. علاجنش این است که ما خودمان را قوی کنیم، قوی از لحاظ نظامی، قوی از لحاظ ایمنیتی، قوی از لحاظ سیاسی. قوی از لحاظ اقتصادی. از جهات مختلف خودمان را قوی کنیم که دشمن نتواند ضربه بزند؛ و الا دشمنی او دشمنی ذاتی است. اینکه بعضی خیال‌کنند که اگر چنانچه ما یک قدم عقب رفتیم، یک‌کمی کوتاه آمدیم، آمریکایی‌ها دست از دشمنی برمیدارند، بسیار خطا است؛ خطای فاحشی است این فکر. اینکه بعضی فکر کنند که شما کاری نکنید که آمریکا عصبانی بشود – می‌گویند بعضی‌ها و در روزنامه‌ها مینویسند – درست نقطه‌ی مقابل فرمایش پروردگار عالم است؛ و مَنكَلُهم فی الِجَیْلِ كَرِجْ اُحْجْ سَطْهًا فَارْزَهْ فَاسْتَغْلَطْ فَاسْتَوَى عَلٰی شَوْجِیْ یُعِجِبُ الرُّعُوعَ لِیُعِیْظَ بِهِمُ الْكُفَّارَ؛^(۱) رشد عناصر مؤمن، این نهال‌های برومند، این جوان‌های مؤمن، اصلاً برای این است که (لِیُعِیْظَ بِهِمُ الْكُفَّارَ). تا دشمن عصبانی بشود.
● ۱۳۸۰/۱۰/۱۸ - ۱ - سوره فتح، بخشی از آیه ۲۹

شهید هفته



شهیدان برگزیدگانند؛ برگزیدگان خدای متعالند. شهیدان راه درست را انتخاب کرده‌اند. خدا هم آنها را برای رسیدن به مقصد انتخاب کرد. ارزش شهیدان با محاسبات مادی ما ارزش غیر قابل محاسبه‌ای است. شهیدان در برترین تجارت عالم برنده شده‌اند. ● ۱۴۰۰/۷/۲۴

تاریخ شهادت:۱۴۰۷/۷/۱۶

محل شهادت: منطقه ۱۷ تهران، در پی حمله مسلحانه اغتشاشگران

عکس نوشت



حضور آیت الله خامنه‌ای بر سر مرز شهید آیت الله اشرفی اصفهانی

احکام

حکم بیدار کردن دیگران برای نماز

سؤال: آیا بیدار کردن افراد خانواده برای نماز صبح جایز است؟

جواب: اگر بیدار نکردن موجب سهل‌انگاری و سبک‌شمردن نماز باشد، باید آنها را بیدار کنید.

مناسبت

امت اسلامی نیازمند معارف امام صادق علیه است
امام به حق ناطق، جعفر بن محمد الصادق علیه، در دوران زندگی، بیش از دیگر امامان فرصت پیدا کردند که معارف اهل بیت را، یعنی معارف اسلام ناب را، به دل‌های مشتاق و تشنه‌لبان برسانند اشتباه است اگر کسی خیال کند همه‌ی آن هزاران نفری که از امام صادق درس آموختند، شیعیان و معتقدان به امامت آن بزرگوار بودند، نه، بسیاری بودند که به امامت امام صادق - آجنانی که شیعه معتقد است - معتقد نبودند؛ اما از دانش امام صادق و از معارف اسلامی که در اختیار آن بزرگوار بود استفاده می‌کردند. در روایات ما بسیار است روایاتی که روایان آنها از اهل سنتند. از غیر شیعه هستند. اما از حضرت ابی‌عبدالله الصادق نقل می‌کنند روایت می‌کنند. معنای این حرف این است که امروز هم دنیای اسلام و امت اسلامی نیازمند معارف امام صادق و اهل بیت است. دنیای اسلام محتاج دانستن معارف اهل بیت و تعالیم امام صادق و سایر ائمه است؛ باید استفاده کنند. ● ۱۳۷۸/۷/۱

درس اخلاق

در معنویت و اخلاق آرمان‌گرا باشید

در زمینه‌ی معنویت و اخلاق هم باید آرمان‌گرا بود. محیط دانشگاه به دلیل اینکه محیط جوان است، باید محیط پاکیزه‌ای باشد. بعضی خیال میکنند دانشگاه یعنی محیطی که در آن، تقید به دین و پایبندی به دین و اخلاق و اینها خیلی لزومی ندارد و مطلوب نیست. این ناشی از بنای غلطی است که در دوران طاوت، در آغاز پیدایش دانشگاه، پایه‌ریزی شد. آن روز کسانی دانشگاه را به وجود آوردند که به اصل دین و معنویت و اخلاق اعتقاد نداشتند؛ شیفته‌ی غرب و فریفته‌ی اخلاقیات غرب بودند. البته آن شیفتگی و فریفتگی، شکل عمومی‌اش بود، یک عده‌ای‌شان هم مزدور و مأمور غرب بودند. ● ۱۳۹۱/۵/۱۰

خطبه‌های انقلاب

جوان‌پرامید و پاکدامن یک تاریخ را بیمه می‌کند

جوانان و نوجوانان عزیز من! همه شما می‌توانید در کشورتان نقش پیدا کنید. یک روز نقش، نقش (حسین فهمیده) بود؛ یک روز نقش‌های دیگر است. در زمینه مسائل دینی، مسائل فرهنگی، مسائل سیاسی، مسائل اخلاقی، ایمنه‌نگری، امیدبخشی، نشاط دادن به محیط پیرامون خود و تحت‌و تحت‌و پایبندی به شریعت اسلامی – که سرمایه سربلندی فرد و جامعه است – میتوان مجاهدت کرد. البته در آنها، دادن جان مطرح نیست، آقا هفت و اراده و تصمیم لازم دارد. همه می‌توانید در مدارس، در دانشگاه‌ها، در محیط‌های کار و غیره، نقش ایفا کنید. جوان‌زنده و باشناط و پُرامید و پاکدامن، می‌تواند یک تاریخ را بیمه کند. به همین جهت است که روی جوانان کشورهای دنیا، صهیونیست‌ها و استثمارگران و کمپانیاران عالم، ساها کار و تلاش کردند تا شاید بتوانند نسلهای جوان را فاسد کنند، اراده و امید را از آنها بگیرند، آینده را در چشم آنها تیره و تار کنند، آنها را به آینده مأیوس نمایند و چار مشکلات عصبی و اخلاقی کنند. آنچه در دنیا میبینید، تصادفی نیست. ● ۱۳۷۲/۸/۸

خبراز هفته

ایستادگی ملت ایران در مقابل تهدید و دسیسه دشمن چه دستاوردی داشته است؟

ابتکار دست ملت ایران است

مهرماه سال هزار و چهارصد و یک است و افرادی در کوچه و خیابان دست به اغتشاش و آشوب زده‌اند و با اقداماتی که هیچ شباهتی به اعتراض منطقی ندارد، اموال عمومی را تخریب می‌کنند؛ اندک افرادی که درصددند تا با ایجاد بلوا و درگیری و ایجاد ترافیک و بستن خیابان‌ها، جمعیت خود را انبوه نشان دهند و خوراک رسانه‌های آمریکایی و غربی را فراهم سازند.

عده‌ای که جان هر مرد و زن یا کودک و نوجوان برایشان مهم نیست و با تخریب اموال عمومی، یورش به پاسگاه نیروی انتظامی و پایگاه بسیج جامعه را ملتهب کرده‌اند. اما این افراد چه کسانی هستند و از کجا خط گرفته و پشتبانی می‌شوند؟ انگیزه آنها از ایجاد این نوع التهابات در جامعه همواره در دستور کار داشته‌اند. ایران اسلامی در طول این سالها در مقابل انواع دسیسه های دشمن از جنگ مسلحانه تا حمایت از گروهک های تجزیه طلب ایستادگی و مقاومت کرد و امروز به قدرت تعیین کننده در ثبات منطقه تبدیل شده است.

حقیقت این است که ایران قوی و قدرتمند، خار چشم نظام سلطه و رژیم‌های باغی مانند آمریکا و اسرائیل و انگلیس است و آنها، تجزیه ایران و به تحلیل بردن قدرت آن را همواره در دستور کار داشته‌اند. ایران اسلامی در طول این سالها در مقابل انواع دسیسه های دشمن از جنگ مسلحانه تا حمایت از گروهک های تجزیه طلب ایستادگی و مقاومت کرد و امروز به قدرت تعیین کننده در ثبات منطقه تبدیل شده است.

در زمانی که حیدر العبادی نخست وزیر پیشین عراق، درباره حمله گروهک تروریستی داعش به این کشور در سال ۲۰۱۴، گفت: «وقتی که گروه تروریستی داعش آمد، آمریکا، عراق را رها کرد» و «آمریکا بدون دریافت مابه‌ازا، هیچ کمکی به عراق نخواهد کرد»، «جوانان غیور نقش و دوخت مختلف برای همه و حتی برای صاحب‌نظران بی طرف خارجی روشن نیست البته ممکن است از برخی زمینه‌ها استفاده کرده

باشند اما اقدامات دشمن همچون تبلیغات، تلاش برای اثرگذاری فکری، اغتشاهجانب، تشویق و حتی آموزش راه‌های ساخت مواد آتش‌زا، اکنون کاملاً واضح و آشکار است.» ● ۱۴۰۷/۷/۲۰
در این ماجرا نمی‌توان از اقداماتی همچون بیانیه حمایت‌آمیز رئیس جمهور آمریکا از اغتشاشگران، تحریه‌های جدید وزارت خزانه‌داری آمریکا، رفتار مداخله‌آمیز و حمایت آشکار برخی دولت‌های غربی و تداوم رفتارهای تحریک‌آمیز آنان، اقدامات مستقیم برخی اتباع کشورهای خارجی و یا موضوع‌گیری خصمانه برخی سیاست‌مداران کشورهای غربی در قبال مسائل داخلی ایران، چشم‌پوشید.

نگاهی به بنگاه‌های خبرپراکنی و رسانه‌هایی که در این روزها، آتش‌بیار اغتشاشات شده‌اند و از هر دروغی هرچند ناشیانه‌ای‌بایی ندارند، نشان می‌دهد که تا چه اندازه اتاق‌های فکر دشمن برای ایجاد خلل در مسیر پیشرفت کشور، برنامه‌ریزی پیچیده کرده‌اند. پخش ۱۷ هزار دوغ از ۵۷ شبکه رسانه‌ای وابسته به آمریکا و دولت سعودی در ۲۵ روز، انتشار ۱۵۴ مقاله در ایالات متحده طرف یک هفته و ۷۲۰ مقاله در انگلستان در ۹ روز و ۲۴۰ میلیون توپیت با استفاده از ربات‌های مجازی، نشان دهنده طراحی گسترده و مهندسی حجم عظیمی از خروجی رسانه‌ای برای ضرب‌بند دادن و بازنمایی کردن تصویرهای دروغ‌ن بجای واقعیت است.

نکته جالب دیگر آنکه طبق بررسی‌های به‌عمل آمده، موج هشتمی که هر روز در بعضی رسانه‌های معاند روی آمار، ۲۰ میلیون‌ای مانور داده می‌شود صرفاً توسط ۴۰ تا ۵۰ هزار کاربزنر تولید شده است. جالب‌تر آنکه فقط ۱۵ هزار از این تعداد کاربر واقعی هستند و بقیه آنها کاربران رباتی تلقیص داده شده‌اند. در واقع تمام تلاش لشکر رسانه‌ای دشمنان ملت ایران، تغییر ذهنیت و تصویر مخاطبان از "واقعیت‌ها" و تبدیل ذهنیت مردم به چیزی است که توسط خارج از کشور و به وسیله افراد اجبر شده غیر ایرانی، همه رسانه‌های ایران نداشته باشد، امر بر او مشتبیه می‌شود. به تعبیریکی از کاربران، تصویر رسانه‌ای موجود از این جنگ، فتوح تهران است اما در واقعیت بیرونی و زندگی مردم به جز مواردی که استخباران در نقاط معبود، زندگی شهروندی را مختل می‌کنند، جریان عادی زندگی برقرار است. در ادامه چنین تصور موهومی است که چهره‌های متعدد فرهنگی و سیاسی خارجی هم به میدان آمده و به صف شده‌و به خیال خود برای موج‌مردمی ایرانیانی که به خیابان آمده خوراک هیجان و تبلیغات و رسانه‌ای فراهم می‌کنند؛ غافل از اینکه واقعیت جاری در ایران چیز دیگری است.

اقدامات دشمن کوچک‌تر از آن است که خللی در حرکت ملت ایران ایجاد کند، اما آن‌گونه که رهبر انقلاب فرمودند: «دشمن برنامه‌ریزی کرده که دانشگاه تعطیل بشود، نسل جوان سرگرم بشوند، برای مسئولین کشور مسائل جدیدی به وجود بیاید، در شمال غرب کشور، در جنوب شرق کشور مسائلی به وجود بیاید؛ اینها همه سرگرم‌کننده است؛ اینها کارهایی است که برای آنها دارد ایجاد میشود و تحریک میشود که حرکت پیشرونده کشور را متوقف کنند.» ● ۱۴۰۷/۷/۱۰
پس باید دست دشمن را ایستادیم و پیش رفتیم، البته ایستادی نیزمانند هر کار دیگر سختی‌هایی دارد اما آن کسانی هم که تسلیم می‌شوند دچار سختی می‌شوند با این تفاوت که ایستادگی موجب پیشرفت و تسلیم باعث عقب‌رفت است. ● ۱۴۰۷/۲/۲۲

- خیال خام دشمنان برای تجزیه ایران**

ایران اسلامی امروز در نقطه‌ای ایستاده که سه قرن آن را درک نکرده است. ایران سیصد سال پیش، دو برابر مساحت فعلی بود. از سیصد سال پیش بدین سو، هر گاه جنگی برخوردار بودند. ● ۱۳۶۹/۸/۱



سال در تقرب پروردگار جلو رفته بود. ● ۱۳۸۵/۶/۶

آن حضرت عادل و باتدبیر بود. کسی که تاریخ ورود پیامبر به مدینه را بخواند – آن جنگ‌های قبیله‌ای، آن حمله کردنها، آن کشاندن دشمنان زمکه به وسط بیابانها، آن ضربات متوالی، آن برخورد با دشمن عنود – چنان تدبیر قوی و حکمت‌آمیز و همه‌جانبه‌ای در خلال این تاریخ مشاهده می‌کند که حیرت‌آور است.
● ۱۳۷۹/۲/۲۳

- استقامتی بی نظیر در تاریخ بشر**

استقامت او استقامتی بود که در تاریخ بشری نظیرش را نمی‌شود نشان داد. چنان استقامتی به خرج داد که توانست این بنای مستحکم خدایی را که ابدی است، پایه‌گذاری کند. مگر بدون استقامت، ممکن بود؟ استقامت‌او ممکن شد، با استقامت او، یاران آن چنانی تربیت شدند، با استقامت او، در آن جایی‌که هیچ‌دهنی گمان نمی‌برد، خیمه مدیّت ماندگار بشری در وسط صحراهای بی‌آبی و علف عربستان برافراشته شد. ● ۱۳۷۹/۲/۲۳

- بعثت، نقطه اوج شخصیت رسول خدا**

در شخصیت منحصربه‌فرد پیغمبر اکرم و رسول اعظم یک نقطه‌ی اوجی وجود دارد که آن عبارت است از بعثت؛ نقطه‌ی بعثت. خب شخصیت رسول اکرم شخصیت منحصربه‌فردی است در همه‌ی عالم وجود؛ نقطه‌ی اوج این شخصیت، آن نقطه‌ی ارتباط قلب مظهر آن بزرگوار با معدن عظمت و عزّت و حکمت الهی است؛ نقطه‌ی بعثت؛ این درست، لکن همه‌ی آفات زندگی پیغمبر حتی بعد از بعثت متأثر و متناسب با مسئله‌ی بعثت است. ● ۱۳۷۸/۲/۲۶

- تلاش برای تکامل معنوی**

راه شعبان که میشد، ماه صیام و قیام پیغمبر بود این روش پیغمبر بود. ببینید پیغمبر با آن عظمت مقامش و با آن رسیدن به عالیترین مرتبه‌ی عصمت، در عین حال از این تلاش و مجاهدتی که او را دائم به خدا نزدیکتر و متذکّرتر کند، تا دم‌مرگ باز نمی‌ایستاد. چون پیغمبر هم روزبه‌روز تکامل پیدا میکرد. پیغمبر سال اول بعثت با پیغمبر سال بیست و سوم بعثت، بگچور نبودند پیغمبر بیست و سه